
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ У.Д. АЛИЕВА»

ПРИКАЗ
Карачаевск

«./.£ .»..... ЯЛс...... 2022 г.

Об установлении соответствия направленностей 
образовательных программ научно-педагогических 
кадров в аспирантуре КЧГУ научным специальностям, 
по которым присуждаются ученые степени

№о 33

Во исполнение приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 24.08.2021 г. № 786 «Об установлении 
соответствия направлений подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре) научным специальностям, предусмотренным 
номенклатурой научных специальностей, по которым ученые степени, 
утвержденной приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 24 февраля 2021 г.№ 118, Распоряжения 
Рособрнадзора о переоформлении лицензии № 235-06 от 28.01.2022 г. 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить соответствие направленностей образовательных программ 
научно-педагогических кадров в аспирантуре КЧГУ приема 2018, 2019, 
2020, 2021 гг. научным специальностям, предусмотренным номенклатурой 
научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, 
утвержденной приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 24 февраля 2021 г.№ 118 (Приложение на 2-х стр.).

2. Отделу ПКВК /Батчаева З.А./ довести данный приказ до сведения 
директоров институтов/деканов факультетов, завкафедрами, аспирантов.

3 .Администратору сайта КЧГУ Алиев М.В. разместить Приложение на 
официальном сайте КЧГУ.

Ректор Узденов



 
 

 

 
 

 
 

Приложение
Утверждено
приказом от «10» 02.2022 №�����

Соответствие направленностей образовательных программ научно-педагогических
кадров в аспирантуре КЧГУ приема 2018,2019,2020, 2021 гг. научным специальностям,

номенклатура которых утверждена приказом Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 24 февраля 2021 г.№ 118 (вступил в силу с 17.04. 2021)

К о д ы  
у к р у п н е н о  
ы х  г р у п п ,  
н а п р а в л е н  

ИЙ.
п о д г о т о в к и

Н а и м е н о в а н и и  
н а п р а в л е н и й  
п о д г о т о в к и  (в  

с о о т в е т с т в и и  с 
Л и ц е н з и е й  К Ч Г У )

Ш и ф р Н а п р а в л е н н о с т ь  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  
п р о г р а м м  п о  
н а п р а в л е н и я м  
п о д г о т о в к и  н а у ч н о 
п е д а г о г и ч е с к и х  
к а д р о в  в  
а с п и р а н т у р е

Н а п р а в л ен и я  /о б л а ст и  н аук и  по 1 1 8  П р и к азу  и  в
с о о т в е т ст в и и  с Р а сп о р я ж е н и е м  Р о со б р н а д зо р а  о

п ер ео ф о р м л ен и и  л и ц е н зи и  №  2 3 5 - 0 6  от  2 8 .0 1 .2 0 2 2

Ш и ф р  и 
н а и м е н о в а н и е  

г р у п п ы  н а у ч н ы х  
с п е ц и а л ь н о с т е й

Шифр и
н а и м е н о в а н и е  н о в о й  
н а у ч н о й
с п е ц и а л ь н о с т и  (О П )

Н а и м е н о в а н и е  о т р а с л е й  
н а у к и , п о  к о т о р ы м  
п р и с у ж д а ю тс я  
у ч е н ы е  с теп ен и

---- -----
О бл асть  обр а зо в а н и я : М а т е м а т и ч ес к и е  и е ст ест в ен н ы е наук и

1 — ------------------------------------------------------------------------- ---------
Ш и ф р  и наих е н о в а н и е  о б л а с т и  н а у к и :  

зственные науки01 .0 0 .0 0  М атем а т и к а  и м ех а н и к а 1. Ест<

01.06.01 М а т е м а т и к а  и 
м е х а н и к а

01.01.02 Д и ф ф е р е н ц и а л ь н ы е
у р а в н е н и я ,
д и н а м и ч е с к и е
с и с т е м ы  и
о п т и м а л ь н о е
у п р а в л е н и е

1.1 .М а т е м а т и к а  и 
м е х а н и к а

1.1.2
Д и ф ф е р е н ц и а л ь н ы е  
у р а в н е н и я  и 
м а т е м а т и ч е с к а я  
ф и з и к а

Ф и з и к о -
и а т е м а т и ч е с к и е

03 .0 0 .0 0  Ф и зи к а  и
.

а с т р о н о м и я

0 3 .06 .01 Ф и з и к а  и 
а с т р о н о м и я

0 1 .0 4 .0 7 Ф и з и к а
к о н д е н с и р о в а н н о г о
с о с т о я н и я

1 .3  Ф и з и ч е с к и е  
н а у к и

1 .3 .8  Ф и з и к а  
к о н д е н с и р о в а п н о г о  
с о с т о я н и я

Ф и з и к о -
м а т е м а т и ч е с к и е
Т е х н и ч е с к и е

0 5 .0 0 .0 0  Н а у к и  о з е м л е

0 5 .06 .01 Н а у к и о з е м л е 2 5 .0 0 .2 3 Ф и з и ч е с к а я  
г е о г р а ф и я  и 
б и о г е о г р а ф и я ,  
г е о г р а ф и я  п о ч в  и 
г е о х и м и я  
л а н д ш а ф т о в

1 .6  Н а у к и  о  З е м л е  и 
о к р у ж а ю щ е й  с р е д е

1 .6 .1 2  Ф и з и ч е с к а я  
г е о г р а ф и я  и 
б и о г е о г р а ф и я ,  
г е о г р а ф и я  п о ч в  и 
г е о х и м и я  л а н д ш а ф т о в

Г е о г р а ф и ч е с к и е  
Г  е о л о г о -

м и н е р а л о г и ч е с к и е

2 5 .0 0 .3 6 Г е о э к о л о г и я 1 .6 .2 1  Г е о э к о л о г и я

0 6 .0 0 .0 0  Б и о л о ги ч ес к и е  н аук и

0 6 .06 .01 Б и о л о г и ч е с к и е
н а у к и

0 3 .0 2 .0 1 Б о т а н и к а 1.5  Б и о л о г и ч е с к и е  
н а у к и

1 .5 .9  Б о т а н и к а Б и о л о г и ч е с к и е
н а у к и

0 9 .0 0 .0 0  И н ф о р м а т и к а  и в ы ч и с л и т е л ь н а я  т е х н и к а

0 9 .06 .01 И н ф о р м а т и к а  и
в ы ч и с л и т е л ь н а я
т е х н и к а

0 5 .1 3 .1 8
г

М а т е м а т и ч е с к о е  
м о д е л и р о в а н и е ,  
ч и с л е н н ы е  м е т о д ы  и 
к о м п л е к с ы  п р о гр а м м

1.2.
К о м п ь ю т е р н ы е
н аук и  и
и н ф о р м а т и к а

1 .2 .2  М а т е м а т и ч е с к о е  
м о д е л и р о в а н и е ,  
ч и с л е н н ы е  м е т о д ы  и 
к о м п л е к с ы  п р о г р а м м

Ф и з и к о -
м а т е м а т и ч е с к и е .
Т е х н и ч е с к и е

О бл асть  о б р а зо в а н и я : Н а у к и  о б  о б щ е с т в е
ь н ы е  и г у м а н и т а р н ы е  н а у к и

3 7 .0 0 .0 0  П с и х о л о г и ч е с к и е  н а у к и
ji Сицийл

3 7 .0 6 .0 1 П си х о л о ги ч еск и е
н аук и

19 .00 .01 О б щ а я  п с и х о л о г и я ,  
п с и х о л о г и я  
л и ч н о с т и ,  и с т о р и я  
п с и х о л о г и и

5.3.1 О б щ а я
п с и х о л о г и я ,п с и х о л о г и я  
л и ч н о с т и , и ст о р и я  
п си х о л о ги и

П с и х о л о г и ч е с к и е

1 9 .0 0 .0 7 П е д а г о г и ч е с к а я
п с и х о л о г и я

5 .3 .4  П е д а г о г и ч е с к а я  
п с и х о л о ги я , 
п с и х о д и а г н о с т и к а  
ц и ф р о в ы х
о б р а з о в а т е л ь н ы х  ср ед

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



4 4 . 0 6  0 0  O f ф а з о в а н и е  и  п е д а г о г и ч е с к и е  н а у к и

4 4 .0 6 .0 1 О б р а з о в а н и е  
и  п е д а г о г и ч е с к и е  
н а у к и

13.00.01 О б щ а я  п е д а г о г и к а ,  
и с т о р и я  п е д а г о г и к и  и 
о б р а з о в а н и я

5 . 8

П е д а г о г и к а

5 .8 .1  О б щ а я  п е д а г о г и к а ,  
и с т о р и я  п е д а г о г и к и  и 
о б р а з о в а н и я

П е д а г о г и ч е с к и е

1 3 .0 0 .0 2 Т е о р и я ,  и  м е т о д и к а  
о б у ч е н и я  и 
в о с п и т а н и я  (р у с с к .  
я з . ,  м а т е м а т и к а ,  и зо )

5 .8 .2  Т е о р и я  и 
м е т о д и к а  о б у ч е н и я  и 
в о с п и т а н и я  (р у с с к .  я з . ,  
м а т е м а т и к а ,  и зо )

4 9 .0 0 .0 0  Ф и з и ч е с к а я  к у л ь т у р а  и с п о р т Т е о р и я  и м е т о д и к а  
ф и з в о с п и т а н и я ,  j 
с п о р т и в н о й  т р е н и р о в к и ,  
э з д о р о в и т е л ь н о й  и 
а д а п т и в н о й  
ф и з к у л ь т у р ы

5 . 8 . 4  Ф и з и ч е с к а я  
к у л ь т у р а  и 
п р о ф е с с и о н а л ь н а я  
ф и з и ч е с к а я  п о д г о т о в к а

4 9 .0 6 .0 1 Ф и з и ч е с к а я  
к у л ь т у р а  и  с п о р т

1 3 .0 0 .0 4

4 4 .0 6 .0 1 О б р а з о в а н и е  
и п е д а г о г и ч е с к и е  

н а у к и

1 3 .0 0 .0 8 Т е о р и я  и м е т о д и к а  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я

5 .8 .7  М е т о д о л о г и я  и 
т е х н о л о г и я  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я

О б л а ст ь  о б р а зо в а н и я : Г у м а н и т а р н ы е  н а у к и

4 5 .0 0 .0 0  Я з ы к о з н а н и е  и  л и т е р а т у р о в е д е н и е

4 5 .0 6 .0 1 Я з ы к о з н а н и е  и

л и т е р а т у р о в е д е

н и е

10 .01 .02 Л и т е р а т у р а  н а р о д о в  
Р Ф  (С е в е р н о г о  
К а в к а з а )

5 .9  Ф и л о л о г и я

5 .9 .1  Р у с с к а я  л и т е р а  -  
т у р а  и  л и т е р а т у р ы  
н а р о д о в  Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и  (С е в е р н о г о  

К а в к а з а ) Ф и л о л о г и ч е с к и е

10 .02 .02 Я з ы к и  н а р о д о в  Р Ф
(а б а з и н с к и й ,
к а р а ч а е в о -
б а л к а р с к и й ,
к а б а р д и н о -
ч е р к е с с к и й )

5 .9 .5  Р у с с к и й  я з ы к .  
Я з ы к и  н а р о д о в  Р о с с и и  
( а б а з и н с к и й ,  
к а р а ч а е в о - б а л к а р с к и й ,  
к а б а р д и н о - ч е р к е с с к и й )

4 6 .0 0 .0 0  И с т о р и я  и а р х е о л о г и я

4 6 .0 6 .0 1 И с т о р и ч е с к и е  

н а у к и  и 
а р х е о л о г и я

0 7 .0 0 .0 2 О т е ч е с т в е н н а я
и с т о р и я

5 .6 .
И с т о р и ч е с к и е

н а у к и

5 .6 .1
О т е ч е с т в е н н а я

и с т о р и я

И с т о р и ч е с к и е

0 7 .0 0 .0 7 Э т н о г р а ф и я ,  

э т н о л о г и я  и  

а н т р о п о л о г и я

5 .6 .4  Э т н о л о г и я ,  

а н т р о п о л о г и я  и  

э т н о г р а ф и я




